
 
 

Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi l i  del procedimento: Matteo Crocchianti      e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351      

e-mail: usp.ra@istruzione.it  Pec: csara@postacert.istruzione.it    Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il D. Lgs 297del 16/04/1994, "Testo Unico delle disposizioni in materia di istruzione"; 
 
VISTA   la Legge n. 124 del 03/05/1999, "Disposizioni urgenti in materia di personale"; 
 
VISTA  la Legge n. 296 del 27/02/2006 che ha modificato le graduatorie permanenti in graduatorie ad 

esaurimento (GAE) scolastico"; 
 
VISTO  il D.M. n. 37 del 29/02/2024 riguardo la Procedura di aggiornamento biennale delle 

Graduatorie ad esaurimento valide per l’a.s. 2024/25; 
 
VISTO  l'art. 1, comma 1, lett. b del citato D.M. 37/24, che prevede la possibilità di reinserimento in 

graduatoria del personale docente che sia stato cancellato per non aver presentato domanda 
di permanenza/aggiornamento nei bienni/trienni precedenti; 

 
VISTO  l’art.9 dello stesso decreto ministeriale, che stabilisce le modalità ed i termini di presentazione 

delle domande, nonché i motivi di esclusione dalla procedura in oggetto; 
 
PRESO ATTO  di tutti i decreti di depennamento disposti da questo Ufficio fino alla data odierna in 

esecuzione delle sentenze del Tar o Consiglio di Stato di rigetto dei ricorsi promossi dai docenti; 
 
PRESO ATTO  dei dispositivi di depennamento emessi e comunicati dagli altri Uffici scolastici della 

Repubblica; 
 
VISTE  le disposizioni che il Ministero dell'Istruzione ha emanato in relazione ai ricorsi seriali in 

oggetto; 
 
ESAMINATE le istanze presentate on-line dai docenti aventi titolo e pervenute entro i termini di cuiall'art.9 

comma 5 del D.M. 37/2024; 
 
VISTO il dispositivo ns. prot. 3160 del 11/06/2024, ai sensi del quale sono state pubblicate le 

Graduatorie a esaurimento provvisorie, valevoli per il biennio 2024/26 per la Provincia di 
Ravenna; 

 
VISTO il dispositivo ns. prot. 3417 del 21/06/2024, ai sensi del quale sono state pubblicate le 

Graduatorie a esaurimento definitive, valevoli per il biennio 2024/26 per la Provincia di 
Ravenna; 

 
VISTO il D.M. 12 del 28/01/2025 ai sensi del quali sono comunicate le modalità e le tempistiche 

relative all’aggiornamento dei titoli di specializzazione su sostegno e dei titoli di riserva; 
 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 
 

Dirigente:  Dott. Edoardo Soverini  
Responsabi l i  del procedimento: Matteo Crocchianti      e-mail:  usp.ra@istruzione. it  

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351      

e-mail: usp.ra@istruzione.it  Pec: csara@postacert.istruzione.it    Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

CONSIDERATO che nessun aspirante inserito nelle GAE della provincia di Ravenna ha effettuato gli 
aggiornamenti dell’istanza relativi al suddetto D.M. 12/2025; 

 
CONSIDERATA la cancellazione delle posizioni relative ai candidati immessi in ruolo nell’a.s. 2024/25; 
 
VISTO il dispositivo ns. prot. 4554 del 09/07/2025 con il quale sono state pubblicate le Graduatorie a 

esaurimento provvisorie valide per la provincia di Ravenna per l’a.s. 2025/2026; 
 
VISTA l’assenza di reclami ricevuti dallo scrivente ufficio;  
 

DISPONE 
 
Art. 1 

Per quanto esposto nelle premesse ivi integralmente richiamate, sono pubblicate in data odierna, sul sito web 
di questo Ufficio, le graduatorie ad esaurimento DEFINITIVE, relative al personale docente di ogni ordine e 
grado, valevoli per l’a.s. 2025/26, che costituiscono parte integrante del presente atto. 
 

Art. 2 
Sono pubblicati, altresì, in allegato alle graduatorie stesse, gli elenchi dei docenti esclusi dalle stesse 
graduatorie, ai sensi dell’art. 11 del D.M. 37/2024, di cui alle premesse. 
 

Art. 3 
Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. L'Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati non in 
possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. L'Amministrazione si riserva la 
facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche necessarie, nonché al depennamento dei 
docenti attualmente inseriti con riserva per ricorso pendente, per effetto di sentenze che dovessero pervenire 
dopo la data della presente pubblicazione. Si avvisa che, per effetto delle norme sul trattamento dei dati 
personali, le stampe non contengono alcun dato personale e sensibile che concorra alla costituzione delle 
stesse. Agli stessi dati, gli interessati e/o controinteressati potranno eventualmente accedere secondo le 
modalità previste dalle leggi vigenti in materia di trasparenza degli atti amministrativi. Avverso gli atti di 
aggiornamento delle graduatorie possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dall'ordinamento. 
     
 

  Il Dirigente  
Dott. Edoardo Soverini  

   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
   dell’Amministrazione Digitale e delle norme a esso connesse  

 
  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-16T10:03:48+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-07-16T11:45:27+0200
	protocollo




